

Consultas Realizadas

Licitación 424870 - ADQUISICION DE CUBIERTA

Consulta 1 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2023
<p>En el PBC notamos que para el análisis de la Capacidad Financiera se solicitan Balances de los años 2021 y 2022, solicitamos a la convocante considerar la posibilidad de habilitar la presentación de solo el Balance del año 2022 ya que existen empresas que han iniciado sus actividades en el año 2022 y cuentan con solvencia técnica, económica y legal suficiente para responder a los compromisos. Dicha solicitud aumentaría la competencia en la compra pública.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
<p>Para el análisis financiero se solicitan respaldo documental de los años 2021 y 2022, debido a que representa una manera objetiva de determinar ratios financieras a mediano plazo, situación que nos permite recibir las prestaciones establecidas en el contrato de manera sostenible en un tiempo razonable. Por ende, nos ratificamos en los términos de capacidad financiera requeridos en el PBC</p>		

Consulta 2 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2023
<p>Uno de los requisitos para evaluar la capacidad técnica es la Antigüedad de 3 (tres) años y Habilitación en el rubro, solicitamos a la convocante disminuir este requisito a un 1 (un) año ya que existen empresas habilitadas en el rubro y han iniciado sus actividades hace 1 (un) año pero que ya cuentan con el porcentaje mínimo de experiencia requerido en el PBC.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
<p>Se solicita 3 años de antigüedad, debido a que representa una manera objetiva de determinar un nivel de experiencia, que nos permita recibir las prestaciones establecidas en el contrato, pudiendo evaluar el desempeño de la empresa en contratos con instituciones públicas y/o privadas, así como su sostenibilidad en un tiempo razonable proveyendo los bienes y/o servicios a ser adquiridos por la institución. Por ende, nos ratificamos en los términos de experiencia requeridos en el PBC.</p>		

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2023
<p>En el ítem 14 y 15 en la descripción se observa diseños TR88 y FR88, solicitamos a la convocante eliminar dichos diseños de la descripción ya que son exclusivos de una marca específica (Pirelli).</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2023
<p>En relación a la consulta realizada se procedio a la modificación, remitirse a la Adenda N°1.</p>		

Consulta 4 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2023
Buenas tardes, Estamos interesados en participar de la presente licitación, sin embargo, no contamos con todas la unidades de cubiertas solicitadas. Por ello, pedimos a la Convocante puedan cambiar su sistema de adjudicación a ítems, considerando que ofertar marcas que no son representadas por el propio oferente, genera varios riesgos en el cumplimiento del contrato.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2023
Esta convocante se mantiene en la forma de adjudicación por el total debido a que resulta mucho más práctico centralizar en una empresa la totalidad de los bienes y/o servicios requeridos de tal manera a agilizar y coordinar los trabajos, planificándolos de acuerdo a la disponibilidad de los móviles. Resulta muy complicado coordinar estas provisiones con varios proveedores, más aun teniendo en cuenta los trabajos operativos (represión del contrabando), contar el mayor tiempo posible con los vehículos disponibles y en perfectas condiciones operativas.		

Consulta 5 - EETT.El Oferente debe contar con COBERTURA de Sucursales o Centros autorizados (propios y/o empresa tercerizada) en las siguientes zonas: a) Asunción y/o Gran Asunción, b) Ciudad del Este, c) Encarnación, d) Saltos del Guirá y e) Pilar.

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
SE SOLICITA RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE LA EXCLUSIÓN DE DICHO PUNTO, ESTO DE MANERA A DAR MAYOR PARTICIPACIÓN A POTENCIALES OFERENTES.DANDO CUMPLIMIENTO A LA LEY 2051/03 DONDE ESTABLECE LA IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA,Y QUE TODO POTENCIAL OFERENTE QUE POSEA LA SUFICIENTE SOLVENCIA TÉCNICA, ECONÓMICA Y LEGAL NECESARIA TENGA LA POSIBILIDAD DE PARTICIPAR DE DICHO LLAMADO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2023
En relación a la consulta realizada se procedio a la modificación, remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 6 - Adenda N° 1 - SE MODIFICA LA SECCION DE SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2023
Con respecto a la Adenda publicada, en el apartado de Especificaciones Técnicas se ha suprimido el requisito de "El Oferente debe contar con COBERTURA de Sucursales o Centros autorizados en el interior del país...", pero se observa que el requisito sigue figurando en el punto 2 de CAPACIDAD TÉCNICA y en el punto 2 de REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TÉCNICA. Por tanto, solicitamos amablemente que se verifique la presencia de dicho requisito en todos los apartados del PBC y se proceda a eliminarlo de igual manera que en las EETT. Esto garantizará la coherencia y evitará cualquier posible confusión por parte de los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2023
En atención a su consulta realizada, se procedio a la modificación, remitirse a la Adenda N° 2		